

**Material na posiedzenie:
Komisji Zdrowia, Rodziny i Polityki Społecznej Rady Miejskiej
w Sosnowcu w dniu 06.07.2023 r.**

**Informacja na temat współpracy placówek opiekuńczo – wychowawczych
w Sosnowcu z samorządem oraz innymi instytucjami i służbami
zajmującymi się wspieraniem dziecka i rodziny**

Centrum Obsługi Placówek Opiekuńczo – Wychowawczych w Sosnowcu

Czerwiec 2023

W Sosnowcu funkcjonuje 10 Placówek Opiekuńczo – Wychowawczych oraz Centrum Obsługi Placówek Opiekuńczo – Wychowawczych przy ul. Piwnika – Ponurego 9. Placówki dysponują łącznie 118 miejscami dla dzieci powyżej 10 roku życia. Na dzień 28.06.2023 r. w placówkach przebywało **118 dzieci**.

Liczebność wychowanków i wychowawców w placówkach opiekuńczo – wychowawczych w Sosnowcu na dzień 28.06.2023 r.

Nazwa placówki	Liczba miejsc	Liczba dzieci w ewidencji	Liczba dzieci obecnych
Placówka Opiekuńczo-Wychowawcza nr 1	14	14	14
Placówka Opiekuńczo-Wychowawcza nr 2	10	11	11
Placówka Opiekuńczo-Wychowawcza nr 3	9	9	8
Placówka Opiekuńczo-Wychowawcza nr 5	10	9	8
Placówka Opiekuńczo-Wychowawcza nr 6	14	14	12
Placówka Opiekuńczo-Wychowawcza nr 7	9	9	8
Placówka Opiekuńczo-Wychowawcza nr 8	14	14	13
Placówka Opiekuńczo-Wychowawcza nr 9	14	14	13
Placówka Opiekuńczo-Wychowawcza nr 10	14	14	13
Placówka Opiekuńczo - Wychowawcza nr 11	10	10	8
SUMA:	118	118	108

Od kilku lat w instytucjonalnej pieczy zastępczej wzrasta ilość wychowanków, którzy wymagają leczenia psychiatrycznego oraz oddziaływań terapeutycznych. Placówki Opiekuńczo - Wychowawcze w Sosnowcu **pełnią całodobową opiekę nad małoletnimi, którzy mają zdiagnozowane takie zaburzenia i obciążenia jak:** zaburzenia hiperkinetyczne, zaburzenia emocji, stany depresyjne, zaburzenia zachowania, schizofrenia, zespół Aspergera, autyzm, zaburzenia więzi, zaburzenia adaptacyjne, zaburzenia afektywne dwubiegunowe, fobie społeczne, zaburzenia seksualne i inne.

Placówki Opiekuńczo – Wychowawcze w Sosnowcu podjęły stałą współpracę z różnymi jednostkami i instytucjami, które specjalizują się w opiece nad dzieckiem wymagającym specjalistycznej opieki psychiatrycznej oraz cyklicznych oddziaływań terapeutycznych. Od lutego br. działalność swoją rozpoczęło **Centrum Pomocy Dzieciom w Sosnowcu**, które działa pod skrzydłami Fundacji Moc Wsparcia.

Podopieczni, którzy doświadczyli różnorodnych form przemocy (fizycznej, psychicznej, wykorzystania seksualnego) otrzymują kompleksową pomoc terapeutyczną. Na chwilę obecną, w trakcie terapii w Centrum Pomocy Dziecku pozostaje 3 dzieci. Obecnie rozpatrywana jest możliwość objęcia opieką terapeutyczną trójki rodzeństwa, wobec których jest podejrzenie stosowania przemocy ze strony opiekunów. Wobec dzieci zostaną podjęte działania celem zgłoszenia i objęcia ich wsparciem terapeutycznym w CPD.

Podjęliśmy również ścisłą współpracę ze **Środowiskowym Centrum Zdrowia Psychicznego** w Sosnowcu gdzie nasi wychowankowie korzystają ze wsparcia terapeutycznego w formie grupowej, indywidualnej w systemie dziennym. W styczniu br. na spotkaniu wypracowaliśmy rozwiązania, z których nadal korzystają podopieczni naszych placówek.

Podjęliśmy również współpracę z **Fundacją „Epikur”** działającą na terenie naszego miasta. Obecnie dzieci pod okiem terapeuty uczestniczą w TUS (Trening Umiejętności Społecznych), polegającym na nabywaniu i podnoszeniu umiejętności społecznych, poznawaniu konkretnych zachowań i zastosowaniu ich do zaistniałej sytuacji, oraz niwelowaniu zachowań niepożądanych i nieadekwatnych. W stosunku do dzieci mających trudności w opanowaniu negatywnych emocji, nieradzących sobie z agresją i autoagresją, wdrożono TZA (Trening Zastępowania Agresji). Spotkania z terapeutą mają charakter indywidualny z późniejszym rozszerzeniem zajęć w formie grupowej.

Realizowana jest również współpraca z **Poradnią Psychologiczno- Pedagogiczną** w Sosnowcu, **Niepubliczną Poradnią Psychologiczno- Pedagogiczną „Alter”** w Sosnowcu, z **Ośrodkiem Terapii i Psychoedukacji „Kompas”** w Będzinie oraz **Centrum Zdrowia Psychicznego „Feniks”** w Katowicach.

Opieka nad dziećmi leczonymi specjalistycznie oraz przejawiającymi znamiona niedostosowania społecznego i demoralizacji jest złożona i wymaga wieloaspektowego działania.

Liczbowe zestawienie wychowanków placówek opiekuńczo – wychowawczych objętych specjalistycznym wsparciem zewnętrznym

Placówka	Dzieci objęte opieką psychiatryczną	Dzieci leczone na oddziałach psychiatrycznych	Dzieci objęte terapią
POW 1	9	0	3
POW 2	1	1	1
POW 3	2	2	1
POW 5	2	1	3
POW 6	4	2	2
POW 7	3	2	2
POW 8	6	1	4
POW 9	7	2	5
POW 10	6	0	1
POW 11	1	0	0
Suma:	41	11	15

Dzięki podjętej współpracy z wyżej wymienionymi instytucjami, pozyskaliśmy możliwość obserwacji dziecka w procesie terapeutycznym, zaistniała możliwość dzielenia się istotnymi informacjami pomiędzy opiekunami sprawującymi bezpośrednią opieką nad dzieckiem a specjalistami prowadzącymi oddziaływanie terapeutyczne. Dzięki podejmowanej współpracy dostrzega się poprawę w funkcjonowaniu społecznym wychowanków umieszczonych w instytucjonalnej pieczy zastępczej, a także stopniowy powrót do równowagi psychicznej.

Sukcesywnie i na bieżąco współpracujemy również z instytucjami i służbami zajmującymi się wspieraniem dziecka i rodziny. Specjaliści zatrudnieni w ramach struktur COPOW podejmują szereg działań skoncentrowanych na wspieraniu rodzin biologicznych w kierunku poprawy funkcjonowania rodzin, a także w celu stworzenia realnej szansy powrotu wychowanków w środowiska rodzinne.

W dniu 16.05.2023 r. w siedzibie COPOW odbyło się spotkanie z udziałem m.in. Przewodniczącej Wydziału Rodzinnego i Nietletnich Sądu Rejonowego w Sosnowcu, przedstawicieli Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej, Wydziału Polityki Społecznej, Wydziału Zarządzania Kryzysowego, Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przemocy w Rodzinie, Policji, Kuratorów Rodzinnych, specjalistów placówek opiekuńczo – wychowawczych. Omówiliśmy i przedstawiliśmy propozycje wspólnych rozwiązań dotyczących wzajemnej współpracy.

Sporządziła:
Urszula Sajdyk
COPOW

